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KOZMUVELODES
POLITIKAI, TÁRSADALMI ÉS SZÉPIRODALMI KATHOLIKUS HETILAP. 

Felelős szerkesztő : Soóthy Gyula.

Az előfizetés dijai :A lap szellemi részét illető cikkek a szerkesztőségnek, az előfi­
zetési pénzek az egyházmegyei pénztár iGyfehérvár vár) címére, 
reklamációk pedig a kiadóhivatalnak (Papp György) küldendők.

Egész évre — — 
Félévre — — — 
Negyedévre — —

s Korcsütörtökön.
- ,

-----  Hirdetések díjszabás szerint.

móri ! nem látod a virágok nyílását, nem érzed a Halál : akkor fogjuk helátni, hogy té- 
a tavasz üdítő leheletét, mikor az egész vetítünk, hogy szemfényvesztés áldozatai 
természet, szeretteid s minden, amihez vagyunk, 
érzelem csatol, idegen lesz előtted s a 
világ nélküled gördül tovább megszokott ték, vásári zaj
útjain s te nem élvezheted a létezés szén- njája. S mindez elmúlik, eltelik 1 Napo- 

— Megátkozom a földet miattad. Ar védéséit.“
cod izzadtságával edd a kenyeredet, inig Tudom, sokan vannak közöttünk — ¡a rettegett Néró saját kezeivel doha el 
visszatérsz a földbe, amelyből vettelek, fájdalom ! — kik mitsem tőrödnek utolsó életét, Lidász abban a percben halt meg, 
Meit por vagv és porrá lész ! órájukkal, nem elmélkednek a halálról, midőn átnyújtották számára a dicsőség

Por vagy és porrá lész ! Egykedvűen nézzük a letépett virág her- koszorúját, királyok fejeiről ledől a ko-
Keresztény testvérem ! Gondoltál-e az vadasát s gondolatainkban nem zavar, ha ; róna, összeomlanak a trónok s ők ma­

utolsó órádra, elkészültél-e azon utolsó temetéssel találkozunk. Beletemetkezünk guk is hitvány férgek táplálékává leend-
percre, midőn eltávozol e földről s meg- a földi örömökbe és gyönyörökbe, elvakít nek, por és hamuvá válnak
jelensz az lír színe elölt, hogy feletted a fény és pompa s visz bennünket, mint den az enyészeté, a megsemmisülésé,
Ítélkezzen? Elmélkedtél-e a halálról? ...» lehullt levelet a szél, — az élet hűl- csalt a lélek az egyedüli sérthetetlen, örök 
„Gondold meg, hogy tested, melyet az láma . . . s csak ' késön térünk észre, és halhatatlan, 
élet küzdelmei közt hurcolsz, hogy egész Mert jegyezzük meg magunknak : nem 
egyéniséged, mely dolgozik, pihen, élvez, vagyunk az élet tulajdonosai ; mi csak 
szenved, gyűlöl és szeret, hogy egész va- bérlök vagyunk s mikor lejárt a szerző- 
lód, melyet énednek nevezesz, egyszer dés, meghosszabítani azt már nem lehet, 
megszűnik, kihűl s helyén csak holttetem, j 
salak marad, élettelen tömeg. Memento megnyílnak lelki szemeink, majd ha tu- bohó, ragyogó szárnyú pille után futkosó 

Gondold meg, hogy lesz idő. mi- dalára ébredünk hazugságainknak, majd gyermekhez. Nem nézi az akadályokat, 
kor nem hallod többé a madarak énekét. I ha letépi szemeinkről a sötétség hályogát, a veszélyt: botlik-csetlik s már-már azt

Irla : Dressier Ferenc. i
Memento móri ! Gondolj a halálra !

. . . Ünnepi mámor, álarc és szinjá-
A bűnbe merült Ádámhoz igy szólott ez a földi élet litá-az Ér :

leonból, a világhódítóból' száműzött lett,

Min-

Meghalunk, hogy meglegyünk Ítélve !
Csodálatos, élvén e tudatban, mégis 

elvakultságunkban a földi örömök, hit­
vány anyagiasságok után futkosunk és

Majd ha eljö utolsó óránk, majd ha beletemetkezünk. Hasonlók vagyunk a

móri I

A többi hazai egyházmegyék ét előkelő és mélyreható lépéseket kell sürgősen tenni, 
szerzetesrendek jó része több kötetes monumen- hogy elökerilsék az erdélyi egyházmegye rend- 
talis müvekben állított emléket múltjának és a szeres kimerítő történetének a megalkotását. 

Az erdélyi egyházmegye történetének nemzel‘ kultúra üdvére végzett munkájának. Legfontosabb a levéltári anyag rendszeres fel-
Talán nincs egy sem, melynek fontossága na- : kutatása. A káptalani és kolozsmonostori levél- 
gyobb, melynek történelc nevezetesebb, vlszon- tárakat jóformán már feldolgozta Beke Antal.

TÁRCA.

ügyéhez.
Nagy érdeklődéssel és okulással olvasom tagságosabb és tanulságosabb volna, mint az j A püspöki archívum nincs rendszeresen átvizs- 

m ind íg a „Közművelődés“-!. Hég szeretnék én erdélyi egyházmegyéé. Nem dicsőség, hogy épen j gálva. Sok plébánia régebbi levéltára rendezet- 
is valami érdemlegesebb munkával közrendi- ennek nincs megírva a története. Sőt az erre ; len. Az országos levéltárban rengeteg anyag 
ködni nagy céljai elérésében. Mig ilyen témám való rendszeres előmunkálat is kevés. Ámbár van. Az Erdélyi Muzeum levél- és kézirattára- 
akadna, legyen szabad teljes szerénységgel hoz- mindenesetre jóval többünk van e téren, mint ban is sok a becses adalék. Nyomtatott törté- 
zászólani a címbeli kérdéshez, melyet e lapok az a nyolc dolgozat, mit a Nyílt levél Írója fel- neti irodalmunkban is tömérdek adat van az 
idei 41. számában felvetett „Erdélyegyház- sorol. Régebbi egyházi lapjaink és folyóirataink erdélyi egyházmegyére nézve.

és az erdélyi róm. kath. iskolák értesítői szá
Az ügy fontosságára és sürgősségére nézve mos értékes történeti adatokat kötőitek. \ an eg¿szen természetes a Nyílt levél részletes 

teljesen osztozom a „Nyílt levél“ lelkes irójá- mongráfia is. (Hl. a jegenyei plébá- terve. Különösen kívánatosnak tartom, hogy a
nak nézetében. Abban is egyetértek vele, hogy ritka, régi, értékes latin könyvecske, m¡ndentudó Beke Antal kanonoknak, az én ke-
az utóbbi időben némi hanyatlásnak indult ősi me*Y^öl magam is közöltem egyet-mást az iil- gyes jóakarómnak sürgős és teljes alkalom 
egyházmegyénk regenerátorától, a mostani após- la^am kiadott „Kalotaszeg című hetilapban. acjassék. hogy összefoglalja es lezárja aszóban 
toli lelkii és fenkölt szellemű, nagytudományú erc*e*-* egyházmegyéhez tartozó örmény kath. témára nézve sok évtizeden át folytatott
és magas műveltségű, tekintélyes vagyonú és ■ plébániák történetére nézve is nagyértékű dől- szaK-adatian munkálkodását. Ami a szerzetes 
előkelő összeköttetésű az emberi lelkek fölött g°zat°^al írtak, pl. Lukácsi, Szongott Kristóf. rencjek történetét illeti, megjegyzem, hogy a 
bűvös erejű püspöktől remélhetjük joggal e Merza G^ula). szentferencrendiek tartományának bistoriogra-

Kétségtelen, hogy erélyes és komoly, messze i pbusa, az erős lelkű, türhetlen erélyű páter

megyei.“ A munka megosztását illetőleg általában

nagy eszme megvalósítását.

OBERBAUER A. UTÓDA BUDAPEST, IV. VÁCI-UTCA 17.5
.*. a legjobb hírnévnek örvendő és legrégibb egyházi szerek, ruhák, zászlók sfb. gyára.

1 - Árjegyzék kívánatra ingyen és bérmentve. —
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hi“zi elfogta a pillét — lecsap reája s ségeink, melyeket az Isten elénk ad s helyzete és oly tekintélye van, a minő még
tisztán katholikus országokban is ritkán fordul 
elő. (ügy van ! Úgy van !) Az a körülmény, hogy 
Magyarországon más felekezetek is vannak, e 
helyzetet és tekintélyt nem akadályozta és nem 

. . . Memento móri ! Gondolj a ha- alterálta. Viszont, a másik oldalon hálásan kell
elismernünk, hogy katholikus honfitársainknak 

___I hosszú sorozata a legnehezebb napokon is egy­
házunk szabadsága és jogai mellett tűrhetetle­
nül megállóit. (Fölkiáltások : Igaz ! Úgy van !) 
Nem lehet tagadni azt sem, hogy még a tisz­
tán katholikus országok közt is kevés oly or­
szág van, a hol a vallásos érzés oly általános 
és oly egyetemes volna, mint minálunk, a fele­
kezeti különbségek mellett. Ki ne tudná, hogy 
vannak különben igen előrehaladott, egy vallá­
son lévő országok, melyeknek csak egyik része 
vallásos, részben túlbuzgó is ; másik része azon­
ban teljesen vallástalan. Hála Istennek, miná­
lunk nem látunk apákat, kik napról-napra is­
tentagadásra tanítják gyermekeiket. Hála Isten­
nek, nálunk csak elvétve fordul elő, hogy a val­
lás és a vallásnak megszentelt tárgyai gúnnyal 
és kicsinyléssel illettessenek, ha pedig mégis 
megtörténik, annak eredete legtöbb esetben ide­
gen forrásokra vezethető vissza. (Úgy van ! Úgy 
van!) Minden magyar emberben, felekezeti kü­
lönbség nélkül, megvan egy örökös vallásos ér-

r, , . ... ... , -, i , zés, megvan akkor is, ha azt tagadásba veszi.,Felekezeti viszonyainkban legyünk eberek, . .
a becsületet. Becsület, erkölcsösség, ke- mmt a hü pásztoruk. Ha valamely sérelem ér De ez "* allapot csak addl* tart' m'f a fe ®* 
resztem'!. — családi. — polgári köteles- bennünket, azt az illetékes fórumok előtt hátú- fezetek egymással békében ének. ( gy van.

* , , , . .... .. - , , * , .. . így van!) De mire is volna jó a háború ? Lnség ? Mik ezek ? Békók, melyeket le kell rozottsaggal, azonban épp oly targyilagossaggal
is, iparkodjunk orvosolni ; de szükség nélkül ne

a pille tovaszáll. A gyermek pedig sáro- akkor boldog lesz halálunk, dicsőséges 
portól szennyezve, meglépett ruhá- az Ítélet.san,

val, tövistől szúrt kezeivel nézi a ragyogó 
szárnyú pillét tovaszállani. Oh, hány ilyj 
anyagiasság, szappanbuborék után fut- Iáira ! 
kosó testvéreinkkel találkózunk lépten- -------

Mer. por vagy és porrá lész !

nyomon, kik haláluk óráján térnek öntu­
datra s akkor látják be, hogy hiába való, 
befejezetlen életet éltek.

Hasonló a mai társadalom a belül 
férges almához. Élösködnek benned 
erkölcstelenség, a hitetlenség, hazafiatlan-

Darányi beszéde.
Darányit mindig csodáltam és tiszteltem 

szoros összeköttetéseink is voltak. Mint komá­
romi káplán és administrátor birtokai a filiáli- 
sainkat képezték. Ott a pusztákon láttam és ta­
pasztaltam, hogy ő igazi atyja cselédeinek, ki 

súg, gyűlölködés s a bűnnek ezerféle fér- nemcsak testi szükségleteikről gondoskodik, de 
gei. Isten helyett bálványt imádnak. Bál- a lélekre is súlyt fektet. Cselédei legnagyobb 
ványuk : a pénz. a has. Üresek a tem- részt katolikusok voltak, s ha beteg volt kö­

zöttük, a papért saját diszfogatát küldte mindigplomok, helyette teltek a korcsmák és a 
kávéházak. Testvérgyilkos Káinnál, áruló 
dudással találkozunk lépten-nvonton. El-

Komáromba. Vasárnap és ünnepen szünetelt a 
munka birtokain. A cselédség rajongással páro­
sult szeretettel beszélt mindig a kegyelmes úr- 

lemégeskedés. gyűlölet, kenyéririgység, ról. Darányi egy hivő lélek s azért le a kalappal 
testvérharc. Kitépik a szegénynek szájú- előtte ! Darányi a dunamelléki református ké­
ből véres verejtéke árán szerzett fekete rület gyűlésén okt. 24-én beszélt, — beszélt egy

hivó lélek nagy energiájával s az igazságot bir­ken vérét, csakhogy mások kaláccsal táp­
lálkozzanak. Nagy zaj és lárma között 
adják és veszik legdrágább kincsünket :

dette s a békét ajánlotta. Megérdemli hogy be­
szédét közöljük teljes egészében.

mindenféle háborút képzelhetek, csak olyat nem, 
a melynél előre holtbizonyossággal megjöven­
dölhető, hogy bármilyenek lesznek a küzdelem 
esélyei, vesztes lesz mind a két fel s hogy az 
ilyen küzdelemből nyeresége nem lehet más­
nak. mint a nemzet ellenségeinek, a mindent 
föl forgató nemzeti szociáldemokráciának és az 
áílamellcnes. nemzetiségi izgatásnak. (Általános, 
élénk helyeslés.) Nem küzdelemre, nem hábo­
rúra tehát, hanem szoros szövetségre volna 
szükség a különböző felekezetek közt, hogy 
a vallásellenes áramlatokkal szemben kezet kvz-

tépnünk. hogy mindezektől megszabadul­
junk, le ne kössenek bennünket.

Szegyen és bűn van mindenütt az 
egész világon, benned is te bűnös em-

általánositsunk. A lényegtelent a lényegestül min­
dig különböztessük meg és mindenkor csak oly 
fegyvereket használjunk, melyek az Kvengélium
tanításaival inegegyezenek. Felekezetközi viszo- 

ber. halandó teremtés, tested rabszolgája, nyokban a kölcsönös türelemnek és meltánvos- 
Féreg. hitvány féreg vagy !

Térjünk meg, keljünk fel álmainkból! ragaszkodjunk, melyet a letűnt nemzedéktől ne- 
Forduljunk Istenhez, kitől elpártol- mes és értekes üröksée 8fanánl vellünk al-

Klódéink érdeméit e részben csak tisztelet és 
hála illetheti. (Élénk tetszés és zajos helyeslés.)

súgnak ahhoz az elvéhez és hagyományához

tunk. Térjünk le az igazságtalanság és
bűn útjáról a jóság és erény mezejére. E1 ke„ ismcrni mindenkmek, hogy a római ka­
iéi jeMÍ-ük mindazon keresztényi köteles- tholikus egyháznak Magyarországon oly be téve, vállat-vállhoz vetve, megállani tudja­

nak. (Zajos tetszés.) Nem kívánok hallgatni már 
San!ha Angelus tudtommal már régebb idő óta i ténetében. Ezek megírására volna a főfigyelem azért sem, nehogy félreértésnek tegyem ki ma- 
fogiaiko/ik az erdélyi provincia történetének fordítandó. Az eltűnt plébániák külön gondot gamat, a „Ne te me re" pápai dekrétumról, 
összeállításává!.

előkelő

igényelnek. Az iskolák stb. története az értést- (Élénk fülkiáltások : Halljuk I Halljuk !) Nyíltan 
tökbe tartoznak s nmen néha csak értéktelen azt mondom, hogy nézetem szerint, ha életbeA beavatottak pedig már jó ideje tudják, 

hogy az egyházmegye egyik voit lelkésze Dr. értekezéseket szorítana ki. A szerzetesrendek lépne is, az a házassági jog sérelmének tekint- 
Temesváry ' Janos,* "a szamosujvári gimnázium ! ina«uk gondoskodnának történetökröl. Tiszté- hetö nem volna. De épp oly nyíltsággal bekell 
nagytudomanyú tanára és az ottani Örmény ,:andó volna néhány olyan kérdés is, mint a vallanom azt is, hogy mégis érintene minden 
Muzeum igazgatója e munkára kiválóan híva- ,nilkoviai püspökség. i vegyes házasságot, mindazokat a házasfeleket, a:

kik vegyes házasságban élnek, mindazokat a

r. T -‘i~ ä-ük
A nagy feladat els„ megoldása az volna, delmu adalékokat, pl. egyes jelentéktelenebb hez k6zd állanak. Érintene nemcsak 

hogy I ernes vary n.mel eiebb írja meg a sa- plébániák adatait, ki ¡ehetne adni a „Közmű- \ 
ját anyagából es a meglevő irodalmi eszközök- velödés“-ben. De nagyon kívánatos volna e 
kei az egyházmegye történetét. Ez bizonyára célra egyháztörténeti folyóirat megindítása, il- 
aiapvetö. de egyelőre hézagos munka lesz. De ; letöleg felélesztése. Ezt össze lehetne kapcsolni 
le?z miből biztosan kiindulni a további kuta- a „Közmüvelödés“-sel. Az egész munka 
tásnak és munkálkodásnak. És épen a hézagok vezését az Erdélyi rórn. kath. Irodalmi Társu- 
i jgjak világosan mutatni a kiegészítés legköze- latra, illetőleg ennek bizottságára lehetne biznL 
lebbi teendőit.

t-»tt szakember nagy szorgalommal dolgozik az

a protes-
: táns feleket, hanem még inkább a vegyes há­
zasságban élő katholikus feleket, mert saját hi­
tünk tanításaival családi állapotukat ellentétbe 
hozná. (Ugv van ! Úgy van !) Ezért a dekrétum 
hire nemcsak egyházunknál, hanem annak ha­
tarán messze túl is érzékenységet keltett. A kér­
dés részleteibe belemenni ezúttal nem kívánok ; 

Nem elmélkedtem mélyebben e kérdés fő- csak röviden jelzem, hogy Magyarországon a 
A femes vary munkáját tehát minél elébb Jött. Csak úgy hevenyében vetettem papírra e vegyes házasságokban a felekezeti béke fönma- 

k' kell adni. És aztan egyesült erővel, minden teljesen igénytelen sorokat, a Nyílt levél első vadasának hatalmas eszköze és biztosítéka fog- 
uletekes es erdekelt tényezőnek kötelességszerü hatására. Illetékesebbek majd avatottakban fog- laltatik. (Általános, élénk helyeslés.) 
rendszeres közreműködésével folytatni kell a nak hozzászólani. Főleg azt akartam jelezni, Azt hiszem különben, hogy a „Ne temeré* 

"ut-tas, a atgyüjtes, anyagközlés és hogy minket laikusokat is bensőleg érdekel e dekrétum kérdésének megoldása a helyes úton 
monograp iá iras munkáját. fontos ügy. van ; (Halljuk ! Halljuk !) úgy tudom, a római

A munka beosztását illetőleg egyébként Dr. Hermann Antal, katholikus püspöki kar bölcsesége önszántából
az: gondolom, hogy a püspökség és káptalan kir 'gyelemi m unar. az niegtettp illetékes helyen a lépéseket ez ügy
történetet nem szükséges elválasztani egymás- a szeni-kiván társaság tudományi és megnyugtató elintézésére. (Élénk helyeslés.) úgy
t Ez sok kettős munkával és fölösleges is- irodalmi szakosztályénak tagja. vagyok értesülve, hogy a kormány ezt örömmel
inot.éssel járna. Az esperességek históriája leg- _______ vette és a püspöki kart törekvéseiben teljes lia—
nagyobbrészt bent van az illető plébániák tor- túlival támogatni kötelességének tartja. (Zajos

szer-
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Csak elméleti, szavakban és nein életben 
mi hitünk. Millió és millió

helyeslés.) Az ügy ilyen állásában mindent ke- tette erőteljes hanglejtéssel és találó vágások-
rülendönek tartok, a mi ez ügy békés megöl- kai. Végre dr. Zboray tartott közkívánatra rövid, érvényesülő ez a
dását nehezíthetné. Ezzel berekeszteni szavai- lelkes beszédet. Lelkesedése magával ragadott, lakója
mat. Isten áldását kérve az egységes és osztat- Az idő ekkor már 11 óra körül járt s akarat- sajtó jelentőségéről, erre nem is eszmei, de
lan magyar nemzetre és ebben szentegyházunkra, la nul is megvoltak szempilláink nehezedve. Most azért mindennap mohón kap a maga újságjai
a közgyűlést ezennel megnyitottnak nyilvánítom, azonban elmúlt az álom ! Csupa tűz ez az ember ! után s a sajtó hatásának teljesen kitéve önma-
(Hoszszantartó élénk helyeslés, lelkes éljenzés Fölhevíti hallgatóit. Nem hiába kedvelt szónok, gát, lelkét, szellemének lejlödését és irányát ;

A vallásosság — monda — a maga helyén és mindennap megteszi előre a maga lépesét a
idején szükséges, annak megnyilvánulása min- lapjai által kijelölt ösvényen, halad s igy éle­
dig fölemelő. Ámde csak ájtatoskodással nem tével dokumentálja a sajtó jelentőséget.

ez országnak, ki soha se beszél a

és taps.)“

A Vili. kath. De e milliók közé alig tartozunk mi egy-: mentjük meg a katholicizmust. Ki kell lép­
nünk a küzdőtérre : bátran, öntudatosan kell háziak, s ha oda tartozunk, nem a sajtó ke-
Krisztus mellett harcolnunk ; hogy az ellenfél- resztén y katholikus szellemi úttörői által meg-

Az eucharisztikus körmenetről, annak im- nek imponáljunk. Kath. öntudatra és ki nem jelölt ösvényen Jépdegélünk. 
pozáns lefolyásáról már megemlékeztem. Külö- alvó lelkesedésre, valamint tetterőre van szűk- De a legtöbben nem is tartozunk e milliók 
nősebb és újabb megjegyzéseim nincsenek, ségünk, a melyet, ha kell, nyomatékkai érez- közé. Mi nagyokat Írunk, mondunk a sajtóról,
annyival is inkább, mivel azt a lapok az elöfor- tessünk is. így győzni fogunk. de a saját szellemünket csigamódra gondosan
dúlt sajnálatos incidenssel per longurn et latum a szónok rögtönzött, rövid, de megkapó elzárjuk a katholikus sajtónak, mint szellemi,

politikai és kulturális vezérünknek irányító ha-

(Folytatás.)

letárgyalták. ; szavai sokat értek.
A programúi szerint esti 9 óra körül kez­

dődött a kér. sociál isták kongresszusa a Keren- zárta. Azt hiszem, éjfélhez közel állottunk, mi- 
ceseknél. A lipótvárosi bazilikából tehát oda kor szétoszlottunk, 
siettem, merthat e kongresszus s annak lefo-

Várady püspök szólt még s a gyűlést be- tása elöl.
És ezért ne is tessenek bennünket megkö­

vezni. Nem csak bennünk, hanem a ncvelé-
A kér. sociális kongresszust végighallgat- síinkben is hiba van, vagy volt. Én nem va- 

impressioim- gyök az egyházmegye nesztora, de meg én islyása nagyon is közelről érdekéit engem. Mikor ván, helyénvalónak találnám 
oda értem, már meg volt nyitva. Az elnöklő nak és fölfogásomnak kifejezést adni e helyen, emlékszem egy-egy magasabb szemináriumi 
dr. Várady Árpád c. püspök épen akkor beszélt. a melyek a kér. szociális mozgalmakra nézve az elöljárómnak a kispapok közé is kiszivárgott 
A teremben mintegy 150 ember lehetett. Több- idők forgatagában bennem kialakultak. Ezt 
nyíre iparosok voltak. Nem áll egészen, amit ban máskorra hagyom. Itt csak annyit jegyzek hanem szent papokra vau szükségünk", „ki 
a „M. A.“ közelebbi egyik száma mondott, hogy meg. hogy a kongresszusból a körülmények nem allhatom a firkáló papokat, elhanyagolják 
t. i: a kongresszuson összesen 17-en lettek miatt (fáradtság, éjjeli idő stb.) 
volna. Ez nem való.

ilyenféle nyilatkozatára : „Nekünk nem tudós.azon-

lehetett a lelkipásztorkodást“ stb. stb.nem
Mondjuk ki tehát először is, hogy meg­úszta képet alkotni a magyar kér. szociálizmus 

De az is áll, hogy többen is lehettek vol- terjedelméről, erejéről és állapotáról. A haliga- változott a világ. Hogy nagyon is tudós es sok 
na s bizonyára lettek is volna, ha — a terein tóság meg is oszlott volt, mert ugyanezen idő- jó tollú papra van szükségünk s lássuk be, 
elég tágas lett volna. Össze voltunk biz’ ott ben a Molnár-utca 11 sz. alatt is volt kér. szoc. hogy mindezekkel nagyon jól megfér a szent­
szorítva, mint a heringek. S a ki ege sz nap kongresszus, a melyet azonban nem tekinthet- ség és lelkipásztori buzgalom. Sőt. 
talpon volt, járt-kelt, az bizony nem bírt álldo- tem meg. S ennek a világváltozásnak élénk, azt sza­
gaim e kis teremben órák hosszat. A hallgatók Referens. retném mondani lármás kijelentésével hitessük
azért el-elkezdtek szállingózni, úgy, hogy a | -  . ... ■ ---- j el minden paptársunkkal, a régiekkel és a le­
be záró beszéden alig voltunk többen 30-nál., « •......• *nii nőm endökkel egyaránt, hogy a szellemünk ápolására

oZlf ES IBIuK lull ES PBnZi vonatkozó erkölcsi kötelességünk magunknakNem voltak székek, vagy padok s azért talán 
én is elmenteni volna, ha egy iparos meg nem „Támogassuk szivvel-lélekkel, vagyis tollal .sajté mille u“-t alkotni s abba szépen 
kínált volna egy székkel, a mely véletlenül j és pénzünkkei az egyházmegyénk érdekeit szol- ! belehelyezkedni, sőt magunkat beleélni.

Mindnyájunknak van s ha nincs legyen!ott volt. gálú ezen egyetlen lapunkat“ — írja a „Köz-
\árady püspök a munkásosztály és a ke- ; művelődés* egyik számában az érdemes szer- 

reszténység közti viszonyról beszélt megnyitó- jjesztő 
jában. A munkásság — úgymond — csak a

szellemi igénye naponként egy adag aktuális
politikára, az elért legmagasabb fejlődési hűl- 

Ez a talán ötletszerű felszólítás meglepően lámró1 kikapott tudományos fejtegetésre, müvé- 
ker. elvek követese mellett boldogulhat anya-1 ¡gaz hasonlatot tartalmaz. A mi sajtónk támo- ;szelre' szociológiára, napi eseményekre és szó-

rakoztatásra. Ez igényünket, e szellemi szom-gilag is. gátasához valóban érdekeinkért buzgó, ügvein-,
Ne üljenek föl — mondá tovább - a hamis !kel szeretö sziv szükséges, mely minden "arra >"kat a folíó saÍl° termékek tudjak kielégitm. 

frázisoknak, mintha a kereszténységet a fejlődő kppes kathollkusnak a toll megragadását pa- Állapítsa meg tehát mindenki ideje, foglalko- 
tudomány fölöslegessé tehetné valaha. S szá- rancsolja ; azutin áldozatkész, l nemes célok- zasa- l)tIlze stb- szerint, mire van folyton szűk-
inadásokkal, példákkal, népszerűén mutatta ki. ¿rl lelkesülő nagy lélek szükséges, mely na- sé8e s ez a megállapodás lesz a „sajtó mi-
hogy a világ legnagyobb tudósai, a kik a vilá- gy0bb anyagi áldozatok hozására is ösztönöz. beu "J6,
got évszázadokkal vitték előbbre, csaknem min- j \ijIJ^ lélek és test az emberben, úgy egyesüljön
dig hivő keresztények voltak. Antony Béla a a szeretet és nagylelkűség az irodalmi munkál- nak újabban a \\ ilde-ok hatása alatt az embe- 
szakszervezetek szükségéről beszélt. De nem az kodással és anyagi áldozatainkkal, 
olyan szakszervezetet mondta szükségesnek,

Aztán élje bele magát. Olyan nagyra va li­

re k az individualizmussal. Egyén és egyéni élet,
Ez a mi vágyunk. Ez a mi oly nehézkesen, ezt kürtölik lépten-nyomon. Mi tudjuk mi az az 

megvalósuláshoz ólomléptekkel közeledő vá- individualizmus, hisz Krisztus volt az egyén 
vek keretében segíti a munkást földi boldogsá- gyünk. Nem a jelen öröme, hanem a jövő, bi- megteremtője. De ez a modern egyéniség csak 
gának elérésében. A mely tehát az Isten imá- Zony-bizony olykor még mindig utópiának tetsző abban áll, hogy egy keletiesen berendezett, be- 
dását nem tartja bűnnek, a család iránti kö- kívánsága. És miért ? Hát nincs szivünk, vagy rendezésében elnagyolt lakásból rémitö unatko- 
telmek megtagadását nem tartja erénynek s az

mint a vöröseké, hanem amely a keresztény el- a

végképen kihűlt ; nincs lelkünk, vagy reményié- zással nézem az eget és felhőit, kicsinvlö meg­
leli módon üres ? Toll és pénz után nem is vetéssel a járókelőket, s az idegesen szívott, 

Azután dr. Ernszt képviselő ismertette igazi kérdezősködöm. Mindenki tudja, hogy e kettő rengeteg sok cigaretta füstjében a saját fantá­
ziám fantasztikus, badar képeit. De ez a házi

erkölcstelenséget fölvilágosultságnak.

érdekességgel a készülő új ipartörvényt. A régi csak akadna még . . .*) 
cehek szervezetét, hatáskörét taglalta szakérte- „miértére álljon itt egy praktikus ; lezengés nem egészséges individualizmus. Be-

teggé teszi a testet is. Azért szálljunk le az
Erre a

lemmel, majd a mester és legény közti viszonyt feieiet.
irta le. Ezekkel szemben az új ipartörvény, mely Halljuk miiliószor, utána mondjuk magunk 
1000 paragrafusból áll, megengedi, hogy az is ¡s százezerszer. hogy nagy a sajtó hatalma és járói a közhöz. Egyházunkhoz, hazánkhoz, az
lehessen mester, a ki mesterségét sohasem ta- befolyása, de __ nem hisszük. Legalább is nem emberiséghez, annyi szemetet éhező testvé-
nulta s hogy az inasszabaditást a szolgabiró e|ag elevenen hisszük. Már pedig mi tudjuk, fűnkhöz, barátainkhoz és főbenjáró, bokros
eszközölje, a ki pedig semmit se konyit az hogy a hit a csontgerince minden ügynek,. ügyeikhez. És hogyan ? Úgy, hogy beleéljük

I magunkat a nekünk való sajtó milieu-be. Ott,

individuálizmusnak erről a félisteni piedesztál-

iparhoz. mely anélkül ellapul, szétmállik.
azokon a hasábokon látogatnak meg bennünket

* Lehet, hogy a szerkesztő úr pesszimizmussal konferálnak velünk egyház, haza, embertárs, 
fog vádolni, mert hisz a sajtónk erdekeben újabban

mindvégig lekötötte a figyelmet, állandó vidám- nagy a felbuzdulás. Igaz, igaz, de nem győzhetem le * ' ae Süll“
Ságban tartott. — Huszár Károly a munkaadók e^y e^^igaz’a^o^tofkodása^ a^tömegózonban ¡ ah°l löbben vannak együtt az ö nevében egy- 
szövetségét s a sárga szakszervezeteket ismer- még alig ^mozdul. 1

Az ellentéteket oly ügyesen csoportosította 
s állította egymással szembe a szónok, hogy

— mert Jézus csak oda tér he.

begyül ve.
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Ne maradjunk tehát egy ■ iül. liánéin az nácsos polgármester és Roska József rendőr- urunk a díszes épület falai között, azután pe­
dig a törvényszéki urak és előkelő vendégek 

Korhuiy Ignác tábiabirö kalauzolta püspök éljenzéseitől kisérve kocsijába ült és palotájába 
urunkat a széles folyosókon át az elnöki híva- hajtatott.

arra fér.maradó id"ukbvn lepjünk t.e a sajtó főkapitány képviseltek, 
karján az emberiség vilagszalonjál a egy kicsit 
szétnézni, társalogni, tanulni s csiszolódni.

Csakhamar ultin-nosakká ¡eszünk ezen az talos helyiségbe, a hol Nemes Sámuel kúriai 
uj helyen es körben s akkor mint otthonunk- biro, kir. törvényszéki elnök fogadta & fö 
o:t fogunk vrtv dolgozni s ha keli. áido/ni.

Halottak napján.
Irta Herczeg: Ferenc.

pásztort.
Rövid itt maradás után az elnök vezetéseDe most még csak az épület elölt kiabá­

lunk. buzdítunk füt-fát a belépésre, inig jo 
magunk óvatosan kinmaradunk. hazamegyünk 
magányos fészkünkbe.

Ismertem egy papot, akinek meg volt 
maga sajtó milieu-je. Körülbelül így nézett ki : 
Reggeli után egy theolugiai lap néhány cikkét 
olvasta el. Hbed elölt átfutott az egyházmegyei 
lap valamely cikken. Ebed után sziesztával 
egybekötve a napilapot, vacsora utánra is hagy­
ván egy kot könnyebb rovatot. Estefele vala­
mely Ivti'U/galmi közlönyből s aztán egy egy- 
hazmüveszvti iapbui olvasott. Olvasása közben 

. s yv tárához, hogy egyiä-
II rés
is talán a.-

ian-Jvan papírlapok iu.-vertek, am« ivekre olvas­
mányainak. vagy a sorok közt támadt gondola­
tainak érdekesei-!« pontjait megjegyezte. Hgy- 
egy ily feljegyzés gyakran újabb talpraesett 
cikk vázlata, vagy legalább alapgondolata volt. 
És ez az ember — nem aggódott, mikor az

mellett érkezeti a föpásztor a második emele­
ten lévő esküdtszéki tárgyalás nagytermébe, san a lapot, hanem szenvedd el néhány 
melynek hatalmas boltozata alatt egybegyiilve percig a kellemetlen érzést, mellyel a keserű 
vártak az érkező föpásztort és előkelő közön- és megszégyenítő igazságok feszeg-dése jár. 
séget: a kir. törvényszék, járásbíróság és ügyész­
ség hivatalfőnökei és egész személyzete.

Komoly, ünnepélyes és megható volt az. a Nyolcvanezer ember, a kinek szemében már 
jelenet, midőn az összes bírák, tisztviselők és ott vibrál a halálos félelem. Órákon át látod 
segédszemélyzet ünnepi ruhában, tisztelettelje- őket vánszorogni és a rettenetes menet még 
sen üdvözölték a nagy terembe megérkező pü?-i sem akar véget érni. Fakó arcú, horpadt mellű 
pököt, aki néma csendben, feszült figyelem kő- parasztok, kiknek sovány válláról oly furán lóg 
zepett végezte a házszentelés egyszerű és mégis j a cifra szűr. Kiaszott úri emberek, a kik fazva 
oly megható szertartásai.

Az igazságszolgáltatás nehéz és kényes rek, a kik erőtlenül vonszolják maguk után a 
munkája talán rideggé teszi a férfit, de egész nehéz csákányt. Azután a huszesztendösök se- 
lényén végigvonul az a bizonyos nemes öntu- rege ! A fiatal leányok, a kik menyasszonyi ru­
dat, mely az ilyen embereknél meg a külső |iaf>a öltöztek és rémüldözve kacérkodnak a 
megjelenésen is azonnal feltűnik.

Az. igazságszolgáltatás férfiúi ezzel a ne- vagyak lobognak és kiknek arca eltorzul a f<# 
mes öntudattal és komolysággal hallgatták vé- leiemtől, 
gig az egyházi szertartás után a főpap fensé­
gig beszedet is. mely a földi igazsagszolgálta- náini, azzal megpróbálkozik a gyönge társada- 
tas nehézségeinek és magasztos.-aganak melt«, óim. A József Szanatórium Egyesület inegra-

Kérlek kedves olvasóm, ne dobd el boszu-

Hatalmas tüntető menet vonul el lelki 
4 szemeid elölt. A tüdövészesek tüntető menete.

vonják össze prunes kabátjukat. Munkáseinbe-

halállal. A nyurga fiúk, kiknek szivében forró

A mit a hatalmas állam nem tud megcsi-

f mberek kő-ze társaságija ment, vagy előre nem
• noki emeiv. nyre keljeit lepnie : 

fi.s:: « gy egész ga/.'.iag széliem i kincstár volt elismerése voit, s a melyet egész terjedelme- ¿radó hévvel, bámulatos szívóssággá! harcol az 
ben megörökíteni kötelességünknek tartunk. aiattoui"- vüenséggvi. Vezető emberei faradba-

Krisztusnak, az örök Igazságnak nevében, tat-auul tervezgetnek, Írnak, szónokolnak, izgat- 
— igy szol a kegyelmes föpásztor — és az Ü |)ak, kérlelnek cs koldulnak, hogy felrázzák kő; 

1 i,r- :z-;’ Anyas ent- gyha/.ának ivünyörgésével megáldom zöinbössegéböl a társadalmat.
C;: :-'1 : b .i..- ' ■!'k: . ■ g--. eszmény- az jgazságszoigáltatas ez újonnan épült díszes
kor fiükké tenni

.

jó e vázoltNem volna-e

A szives olvasó most már tudj i, hogy cik- 
liajlekat es kvrein Istent, világosítsa fel szent In tu .ódonképpen rvklamcikk akar lenni. Va- 
kegyelinévt-i azokat a férfiakat, akiknek híva- i0paJ, 
lasa ../. elny--iiiottat védelmezni, u bék.-sseget naiIli a halánál szemben. A reménynek, a ve- 
az emberis« g között föntartani s visszaállítani, röfenyiiek a csüggedés s az árnyék .princípiuma 
a bőn tovaterjedését - annak romboló hatásait ,\ Szanatórium Egyesület egy megkapó»^

aztán követ::; V !
Tru¡>\»‘] Gvr-zô Az elvinek szeretnek reklámot esi-

ImEvÍ n társadalomra annak megtorlása allai mogaka- gyöngod ötlete adta kezembe a tollat. Felhívást 
dalyi.iz.ni : az igazság-«! minden emberi tekintet tesz közzé, melyben azokhoz fordul, a kik lia- 
meiiözesével mindenkor diadalra juttalni.

i - t\ 'if-
-à

te«« II lottak napján virágot. tesznek kedveseik sírja ra- 
Adja Isten, hogy a magyar bin i kar úgy Ha mindenki csak egy virágs/.allul kevesebbet 

mint eddig, ezentúl is föltetien tiszteletünket fon koszorújába és az egy virágszál arat el­
és bizalmunkat bírhassa és az országok talp küldi az egyesületnek, akkui megígéri, hogy 
köve: az. igazság es tiszta erkölcs szolgálatába megmenti ezer tüdőbeteg ember eletet.

Az enyészetet állítani az elet szolgálatába^ 
K.szőnöm a mdlóságos Elnök urnák «sa a halottak napjai a reménység ünnepévé avatni 

in«-.\ ' i¡ : 4 tisztviselői karnak, hogy szerény gyönyörű gondolat. Aki valaha mar végigsz.em-
szolgálatoniat igényi««- vette s alkalmat adott iélte vs vegigszenvedle egyik kedvesének lassú 
ezen épül-lben előmozdítandó nagy érdekekre, ulsuivudásat, a kit tehetetlen fajdalommal tol­
lsten O szélit Felségének áldását leesdhetni.

A föpásztor szavai után Nemes Sámuel fogja ettem a Szanatórium Egyesület szózatát, 
kúriai bíró, kir. törvényszéki elnök meghatottál! § aki megérti, az hozzá fog járulni a nemzet 
köszönte meg a püspök úr azon szives fárad- szégyenfoltjának eltörléséhez. A József Kir. Her- 
ságát. hogy az új épületet megáldani szives- Ceg Szanatórium Egyesület cime (Budapest, IX. 
kedett.

1aatí?
álihasson mindenkor.s

tölt el egy ifjú elet korai elhamvadása : az meg
T
í-1

Lónyay-utca 47.)
HÍREK. Az egész előkelő közönség szívből fakadó 

éljenzése követte az ősz elnöknek eszmékben Herczeg Ferenc e gyönyörű cikke még 
gazdag szép szavait, melyeknek elhangzása után azoknak figyelmét is felkölti a szép társadalmi 

A gyulafehérvári kir. törvényszék a hivataifönökök kalauzolása mellett és az ün- munka iránt, a kik eddig késlekedtek. Örömmel
neplö tisztviselői kar kíséretében a főpásztor Írjuk, hogy megyénk és városunk kiveszi részét 
megtekintette a kir. ügyészség helyiségeit, az ebből a mentési munkából. A gyűjtés eredmé-

új palotájának felszentelése.

Folyó hó l!ö án délelőtt 11 órakor szen- imaházat, amelyet szép beszéd kíséretében szin- nyél lapunkban közzé fogjuk tenni, 
teile fel püspök úr őnagyméltósága a helybeli t¿n megáldott, 
igazságügyi palotát. Kevéssel 11 ora előtt ér-

Yajha mindenki megértené a inegkapóan 
Továbbá meglátogatta a kórház betegeit,1 gyöngéd ötletet: egy virágszállal kevesebbet 

k' zett kegyelmvs úr. Tamási Áron prelátus- betekintett a fogházlelügyelő lakásába, azután kell kötni a kegyelet koszorújába s ezt az egy 
kanonok és irodaigazgató kíséretében az új pedig sorba vette a foglyok társas szobáit, ma- virágszálat átadni a halál jegyeseinek élete 
épület elé, melynek díszes előcsarnokába, a gánzárkáit, sőt még ellátogatott a foglyok konv- megváltására ! 
föpásztor méltó fogadására megjelent a kir. bájába is, a hol megizlelte az eleieket. —
törvényszék részéről Korbuly Ignác kir. ítélő 
tabla! ir«. es a tisztviselői kar számos hivatal berendezés

A tapasztalt rend, tisztaság és szakszem — Személyi hir. Püspök urunk tegnap, 
mindenütt lekötötte a föpásztor j okt. 28-án több napra Budapestre utazott.

: -k :. a székeskáptalan és központi papság több figyelmét, ki a látottak feletti megelégedését 
‘. tgja, dr. Csubry Bonifác kir. törvényszéki or- több helyen nyilvánította.
V A városi hatóságot Novak F. renc kir. ta

— Kinevezések. Püspök urunk a csikkoz- 
mási plébániára Barthos Mihály futásfalvi lel- 

Közel háromnegyed óráig időzött püspök készt nevezte ki. — A futásfalvi plébániára sa-
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ját kérelmére Bors László imecsfalvi plébánost — Marosvásárhelyen három napot töltött napi szentáldozás sürgetéséért veszik nagy sze- 
főpásztorunk, de onnét semmi tudósítást nem retcttel körül ; hiszen ennek a szentáldozásnak

— Áthelyezés. Dr. Neuwirth József tszéki kaptunk; nem tehetjük föl, hogy a három nap : akarnak apostolai lenni, ezzel akarnak „meg­
jegyzi az igazságügyminiszter O-Radnára he- kedves és érdekes mozzanatok nélkül szükölkö- újítani mindent Krisztusban.“ A növendékek 
lyezte át albirónak. Gratulálunk.

— Halálozás. Karácsonyi Dániel nyugal- bővebben.

helyezte át.

dött teljesen. Talán jövő számban közölhetünk örömét teljessé tette a püspök úr meglepő Ígé­
retével, hogy ünnepükről a Szentatyának em-

Föpásztor a rabok közt. Püspök urunk litést fog tenni, számukra a Szentatyától esz-ma/.ott alsókapniki lelkész folyó lió 25-én Nagy­
bányán élete 67-ik, papsága 44-ik évében az okt. 12. Neurihrvr Ödön apát, püspöki titkár és liléket, lelkesedést fog hozni.

— Lapunk egyik olvasója azt az eszmét 
— A zsinatelökeszitö bizottság gyűlései kis- retébcn meglátogatta a szatnosujvári fogy- vetette föl, hogy jelenjék meg e lap hetenként

Liban elhunyt, lí. i. s. p. ! László Polikárp forencrendi tartományi főnök

f. hó 23-tól kezdve egyhuzamban tartatlak. A ház rabjait. Neurihrvr apát misét mondott a kétszer. Ha ezerre menne föl az előfizetők 
bizottsági tagok nagyon szorgalmas es alapos fegyházi templomban, amely alatt a püspök ima- száma, úgy gondolkoznánk felette, de így nec 
munkát végeznek. Rettenesen fogy a tiszta pa- zsámolyán térdelve imádkozott. Áldozáskor a nominetur Î

— Ázsiai állapot «1 szomszédban. Okto-pir és a püspöki koszt, de ép oly nagy dinien- püspök fenszúval elmondott imádságát a rabok 
siókban nö, szaporodik a minden egyházmegye szószerint ismételték. Felejthetetlen jelenet volt ^er L^'án vasárnap délben egy nagyon fontos 
áltál általános érdeklődéssel várt erdélyegy- a föpászlor s a rabok együttes imádsága. Mise ,eveiet küldöttem Ó-8ebeshelyre, melyre választ 
házmegyei zsinat tárgya, anyaga, mely külön- végén a püspök a római pápa áldását adta a fog- vártam egy teljes hétig 24-én sürgöuyöztem 
ben már részletesen kidolgozva, megvitatva, lyukra. Majd a fegyház udvarán hetvennégy ra- u(la, honnét -5-én e válasz érkézéit: „a 1 e- 
maholnap véglegesen elhagyja az előkészítő bi- bot megbérmált, akik még nem részesültek a v ® ^ eddig 
zottság re tor Iáit, hogy a legtöbb törvény- megerősítés szentségében, A ('pásztori látoga- aüaput ez am. kir. postán ? !

- A jövő évi Directorium rnár a nyom-

n e m V r t id e." Nem ázsiai

hozónk asztalára kerülve, apostoli lélekkel, fö- tás mélységes hatással volt a bőrt önviselt em- 
pásztori akarattal is megszentesittessék. Sok jót. berekre. De örökre emlékezetes marad az egész 
nagyon sok üdvösét várunk az. eddigi számítá- városban is. 
sok szerint 1910-ben tartandó zsinat regeneráló 
szellemétől, de várjuk mindenek elölt az egy- 19 én benediktálta a nyárádföi templomot. A 
ház szertartásainak egyöntetűségét, és modern szép ünnepélyre kijött Küllő alispán. Kárnász, 
lelkipásztorkodásnak útmutatóját, irányítóját. Miss földbirtokosok, László stálusgyülési kep- 
sikereit. Hisz a bizottság a legújabb német és viselő és a papság Karácsony föesperes veze- 
francia statútumokat szem előtt tartva dolgozott, tese alatt, 
vagyis a nagy időket, viharos küzdelmeket lá­
tott egyházmegyénkben megérlelt lelkipásztori (vallásalap), az új javadaimas és az vgyliáz-

daban van : esetleges megjegyzéseket még min­
dig szívesen fogad uz összeállítója.

— A villany városunkban s különösen a 
várban oly rosszul ég, s ami ég is úgy lebeg, 
hogy alig lehet mellette dolgozni. A napúkban 
is a várba vezető úton minden ötödik égett s 
közbe kettő kialvó felben volt. Úgy látszik, a 
villanylámpa melle egy-egy gyertyát is keli állí­
tanunk. — E visszás állapot ellen nem lehet 
lenni ?

— L'j templom. Püspök atyánk hétfőn,

A nagyszebeni plébánia a pa trónus
A kathülikus népszövetség vajda hu-

pragmatikát honi viszonyainkhoz alkalmazva község áldozatkészségéből a nyári hónapokon nyadi ,¡úkja f év október lló 25-én (vasárnap) 
tu.zi át statútumainkba. át gyökeres átalakításon és tisztogatáson ment d¡,utáll hárol6 úrakor a vasgyári vendéglő eme-

— A csendes püspöki rezidenciát jelenleg keresztül. A munkálatuk befejeződvén, most foly- leii „agytermében tartotta " nagy érdeklődés 
szokatlan élénkség szállta meg. A járvány miatt nak az eb »készületek az új plébánosnak, Hoher.- tliellett alakuló köz-'\ ü!écét 
liazabvcsájtolt tanuluk újra felvették 20-á.n ta- lohe Károly Kg<>n hercegnek illő fogadására. — Karcfalvaról Írjak : Örökre emléke­
mül!.árváiknak elejtett fonalát es a püspöki Amint értesültünk, az új plébános november ' zetvs esemény színhelye volt Ka elalva folyó 
kiip-Mimban a közös szt. áldozással megerősítve 5-én fog székhelyére megérkezni; az ünepélves hó ís-ám Ekkor érkezett meg Csiknagyboldog- 
; gtak hozza a munkához. A zsinati bizottság. beiktatást püspök urunk fogja teljesíteni vasár- asszony várva vart új plébánosa: dr. Kászonyi 
—szes tagjai dr. új fa lu» y József elnöklete alatt nap nov. Man. — A szent Fi renvremii nővérek Alajos. A délelőtti vonaton érkező plébánost 
- urgalmasan dolgoznak és a püspöki asztalnál vezetése alatt álIV) tanitónöképzö intézet ez al- ezrekre menő közönség várta a díszkapunál, 
gyűjtenek erőt a további munkáim/. P. Kory kálóimnál tartja meg a .papai jubiláns ünnep Midőn megpillantotta eped ve várt új plébánosát, 
táltó provinciális és a dési guárdián szinten séget. a lelkesedés tetöfokia hágott. A lelkes e.- sziv- 

A szűreiét az egész vonalon befejeztek, ; fiöi jövő éljenzés csillapultával a ka re fa ¡vi 
rendet érdeklő fontos ügyek megbeszélésére, szombaton a püspöki sárdi szülőben fejeződött ¡ székely zenekar a .Himnusz“-! játszotta. A 
Dr. Budikor Mihály es dr. Gyárfás Elemér két be. Dacára a nagy és hosszantartó szárazság 
napig voltak püspök urunk szívesen látott ven- nak. a tömérdek darázs fáradhatatlan munkás-1 ben Ferenc» József kardalvi tanít- üdvözölte 
‘¡••gvi. Ji ienleg pedig II c r u u d e a u j ezüstár- ságának. úgy mennyiségben, mint minőségben - egyszerű, de szívből jövő lelkes szavakkal. Az 
-a.-agi atya, a keletin-liai missziók prokurátora jó termésnek mondható az idei. 
köti le szellemes társalgásával az egybegyiilt 
tai-sasagnak íigyelmvt. Minde.v-n bokros teen- kolaja 25-en lelkes és kedves ünnepéllyel ho- : nyék fakadtak a szemekben, midőn először hal- 
•ioknun és a szám s vendeg körüli szorgosko- doit a Szeiitatyanak ju:-iieuma alkalmából. - tolták a hívek új plébánosuk kenetteljes szá­
llásban P. Polykarp definiter generális ta- Lelkessé tette az ünnepélyt u leviták őszinte jvait. Itt valóságos virágesövel borították el a 
ui-'gatja állandó jó kedélyével püspök atyánkat, lelkesedést; s v. gtelcnúi kedvessé a Kegyelmes ' hívek az új pap kocsiját, mely zöld ágakkal

azon a napon kerestek fel föpásztorunkat a

„Himnusz“ elhangzása után a hitközség nővér

új plébános meghatva mondott köszönetét az 
— A papnövendekek Egyházirodalini Is-, impozáns fogadtatásért. A nagy örömtől köny-

püspök Úrnak kedves v. ndégeinek és a nővén díszített utcán haladt a templomig, hol uz uj 
A rózsafüzér áj tat osságot a barátok dekek jó elöljáróinak jelenléte. Az ünnepély plébános beköszöntőjét volt megtartandó. A 

templomában szombaton október 31-én fejezik műsora a következő volt: 1. Herziges Kind: beköszöntő a pap és hívek kötelességéről szó-
pizzikato idyll, c. Frank. Előadta a zenekar. 2. i0tt. A magas szárnyalása, szónoki szépségek

kit római útjában is kísérni fog.

be ünnepélyes litániával és Te Deuinmal.
— Megszűnt a vörheny s igy a gimná Elnöki megnyitó: Csipák Lajos 1\ . é. h. h.-tol. ben gazdag beszéd mindenkit elragadott. Szt. 

ziumunkban is az előadásokat hétfőn, október 3. Dávodi B. Ádám : X. Pius jubileumára ; sza- mise után a papilakra kisérték hívei az új plé-
valta : Török István I\. é. h. h. 4. Kreutzer : bánost, hol Tompos Mátyás h. plébános fogadta

— Székelyudvarhelyre okt. 11-én délután A kápolna, énekelte az énekkar, 5. Ignis ar- üdvözlő beszéddel. A fogadóbeszédre adott vá- 
gyönyörü szép, veröfényes időben érkezett meg dens. Felolvasás: Gaal Dániel IV. é. h. h.-tól. iasz után a tisztelgések és bemutatkozások kö- 
püspök atyánk Mikes János gróf főesperes tár- 6. P. Tshaikowskv: Chant sons paroles. Fúvó- vetkeztek. Bemutatkozott az egyháztanács, a 
saságában Somlyóról. A szépen restaurált és laszoló, előadta Mazalik Győző, harinoniumon három politikai község elöljárósága és ahitköz- 
kivilágított templom zsúfolásig megtelt közön- kisérte: Resell L. György karnagy, énektanár. ség tanitótestülete. Este G4 teritékü bankett 
séggel. Kovács András csiksomlyai vallástanár 7. Pápafogadáskor. Fekete Józsel 1\. é. h. h.- v0lt az új plébános tiszteletére, hol szívből 
alkalmi Mária szt. beszéde után avatta fel a tói. 8. Pápai himnusz : énekelte az énekkar. Az jövő toasztok hangzottak el kegyelmes föpász- 
f-"'pásztor a középiskolai Máriakongregációnak ünnepély sikeréről legszebb bizonyság a
14 új tagját. A felvételt Szabó János praeses- gas vendégek süru tetszésnyilvánítása, különös ! plébánosra, a s. lelkészre és sok másra, 
nek lelkes köszönő szavai es a kongregámsták- képen pedig a püspök úr humoros, de elis- 
nak tisztelgése fejezte be. Fölösleges említenem, merő kritikája. Az ünnepelek szeretetének, lel- jainak figyelmébe. A Szent-István-Társulat tű­
hegy a föpászlor is az ifjúság iránti szeretettől j kesedésének középpontja „az Oltáriszcntség ¡>á- domására hozza rendes tagjainak, hogy a

a Franciaur- folyó évi tagilletmények szétküldését noveni-

26 ári megkezdették.

torunk önagyméltóságára, az új és helyettesma-

— A Szent István Társulat rendes tag

áthatott intelemben a kegyelem életének foly- púja“ volt, kinek személyét
tonos és állhatatos ápolását kötötte az ifjak j szagban ért szomorúságért, — hiszen azért is ; bér hó második felében fogja telje- 
leikére, mint későbbi boldog és áldásos életük- nem a modernizmus ellen tett erélyes fellé- j s i t e » i, az akkorra megjelenő nagy képes 
nek biztosítékát. Másnap reggel számosán já- pesért. — hiszen ezért is, de különösképen karácsonyi könyvjegyzékkel egy u-

életének leggyönyörűbb alkotásáért, a minden lemben.rultak a szt. áldozáshoz.
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A vihar.Tanitóegyesnleteiiik Szövetségének lem mélyen megilletett, meghatott szavakkal :
választmánya október l-"i-en a r k. népiskola mondott köszönetét és Ígérte, hogy a Szövetség 
helyiségében látogatott gyűlést tartott. Jelen ügyei iránti érdeklődését, amennyire előrehala- tárra. Éles, metsző szél kezdi végigsöpörni a 
voltak Imets F. Jákn tiszteletbeli elnök, l’éter dottabb kora engedi, ezután is meg fogja tartani. tengCrt s az óriási víztükör elveszti acélkék 
J. elnök. Matskássy J. főjegyző, Ralás E. dr.,

Sárii, fekete fellegek tódulnak a szemha-

A választmányi gyűlés ezen ünnepies moz- színét, piszkos zölddé változik. Ekkor megered­
nek az ég csatornái. Ez a vihar előjátéka. Vil- 

— A székelyföldi gyümölcs értékesítésé lámok csapnak le tüzes fejükkel a háborgó viz- 
tett az egyesületi ügyekben felmerült fontosabb (.r(]eg,,pen_ Tudvalevő, hogy a két Kiiküllő, tömegre. Az egész tenger forrásba jön. A hul- 
mozzanatokróí A kereskedelemügyi minisztérium \y¿rad es a Marosmellék milyen hires iz.es lámok óriási magasságra torlódnak s tajtékzó 
a Szövetség egyik régibb kérvényére, hogy a gyumg]C3erő|. Az előző esztendőkben a külföldi taréjjal nekidülnek a part szikláinak, de ezek 
hitvs: asos isk.nai tanítóit kedvezményes vasúti kereskedök is versengtek, hogy az odavaló gyű- megtörik hatalmukat, porrá mállasztják őket. 
jegyeket kapjanak, tagadó választ adott, de mölCstermést lefoglalják maguknak még éret- Néha két toronymagasságú hullám találkozik, 
figyelmeztetett, hogy a nyári időszakban külön ]en állapotiiban. Ez évben azonban a termés j összecsap, fölágaskodik, de aztán visszazuhan, 
kerelem nélkül lehet bérletjegyeket váltani, úgy- kaifö]dön ¡s gg v0|t_ m¡nek következtében a ’ Jaj a bárkának, mely ilyenkor kint van a ten- 
hogy 1> napig a I!. osztályon 80 kor., a III. yztosra var[ külföldi kereskedők elmaradlak. A geren. Ide oda hányja-veti a hab. Fölemeli egv- 
osztalyon 40 Korona díjért lehet tanulmányi tájékozratlavi székelység, mint nekünk a Székely- egy hullámhegy a hálára, majd letaszítja a 
utakat tenni. Az egyházmegyei főhatóság a földről jelentik, most nem tudja, inittóvö legyen, mélységbe. Esetleg odavágja a sziklákhoz s reg- 
Szövetsegnek azon kérelmére, hogy a tanítása A helyj kufárok oly csekély pénzt Ígérnek, a . gél csak roncsait találják meg a parton. Küz- 
tuiukon a temetések vagy mas egyházi leen- mennyiérl nem érdemes eladni a termést. Ha a ben folyton hangzik az. cg és a tenger zúgása, 
il. k miatt kart ne szenvedjen, azt válaszolta, 5zéke|y ak(aó ¡de ¡s kiterjesztené figyelmét, és moraja, zengése, mintha azon versenyeznének, 
h.-gy intézkedni fog, hogy a lelkész urak erre 5egitené a széke|y gyümölcstermelést az ipari hogy melyik bírja túlharsogni a másikat. .8 a 
úgy mint eddig is figyelemmel legyenek, sőt földolgozásra, akkor talán nem kellene a Latul tenger bósz dühében, eget csapkodó haragjában 
jövőben meg inkább ügyeljenek, hogy a kán- a|nliil 20_o4 fillélérl vesztegetni, 
turtamtok az iskolázásra rendelt időből minél

Barts M., Fejér G. dr. alelnök, Koród y P. dr.. zanattal végződött. 
Szász K. választmányi tagok. Az elnök jelentést

csodáljuk a természet hatalmas Urát, kinek
keze intésére idővel ismét elülnek a szelek hs. , , . . ... — Ingyen tanfolyam az analfabéták szá-

kevesebbel vesz,lsének. Az iskolai igazgatósa- ^ A br8s3Ói róm kalh. elemi iskola tanító- ! lecsillapodnak a hullámok. (Kaposi Ferenc, IV.
g;,Ku hely, körülmények mérlegelésével te . ; ^ f hő 14,éD gvülésl tartoU. meiyen a ősz., lan.)
időben a délutáni tanítást 1—3 uráig vagy fel ' ... . á4. tanítótestület egyhangúlag abban állapodottháromtól felnegyig tehetik. A kantorok es se- , D ... . . ...... . . ..... meg, hogy a Brassó városi analfabéták szamara állítást osmerteti. melynek középiskolái reszelgédkantorok sekrestves harangozol teendőire . , . . ...... , r„. r . ., ' . ingyen tanfolyamot nvit. A tanfolyamon reszt o, mint Erodi Béla főigazgató munkatársa ve-nezve a fopaszton leiratot a maga egeszeben . , .. . ...... . . . . _ .. ,, , ... .. . ... . , vehet mindenki vallas es nemzetiség kulombseg zeti. Prónai Lajos megfigveleseket ír az is-ídezzuk. „Mi végül azon kívánságot illeti, hogy ...... . . .. . .... .... . ......... , ' ..nélkül. A brassói tanítótestület ezen kulturális kolui eleiből. A 1* így elő Fovat pedig az egye- a kántortamt -k sekrestyes-harangozoi teendőkre ; .......... . . ... . .. * .. tevekenysegevel azt akarja elemi, hogy mikor sülét hivatalos dolgait referálja. A Hazat 
ne legyenek kötelezhetek megjegyzem, hogy „ ^ nR legyen iro d a, 0 m kritikákat közöl. ltt találjuk Mol-
jelenleg igen kévés azon kantortamtok szama, , . . ' . . , _ . . , ......: . . ... . sok ember azért, mert írni és olvasni nem tud, nár Perene A palutcai fiuk c. ifjúsági regenye-kik regi szokás, szerződés, vagv ezen köteles- . . ., * , , .ta szavazó polgárok sirabol kizárva,ségek tudatában paiyazat utján ónként vallal-

Ezután F inál y Gábor dr. a londoni ki­

nek bírálatát, mely elösmeri az író meseszövése 
— Értesítés. A régi törvényszéki ügyességét és finom elemzését, de hibáztatja a

hazaszeretet és vallásosság teljes hiányát ; si-koztak azon teendők végzésere. Valamivel na­
gyobb azon segédkántor tanítók száma, kik palotában, több butornélküli lakás azon- 
szintén ezen teendők végzésére vállalkoztak, nal kiadó. Értekezni lehet az egyház-

megyei központi pénztár hivatalos helyi­
ségében (Jerichó-ház) mindennapi dél­
előtt 9—12 óráig és délután 3—5 óráig.

vár történet, miáltal az író „letörli az ifjú lei­
kéről az élet reményébe, a küzdelembe vetett 
naiv hitnek a hamvát.“ A külföldi tanármoz-De mindnyájuknak jogában áll különösen a ha­

rangozást illetőleg maguk helyett az általuk e 
címen külön élvezett fizetésből alkalmas embe- galmakról F r i m l Aladár dr. számol be és vé­

gül a Hivatalos rovat Apponyi Albert disr- 
tagságáról szóló oklevél átadását és az utolsó 
igazgatói ülést beszéli el. Gazdag sorozat, lé- 
leKemelő szellem, tiszta erkölcsi felfogás, tu­
domány és vallásosság harmóniája lüktet e fo­
lyóiratban, melyet itt oly kevesen járatnak, vagy 
olvasnak. Vagy iskoláink szellemét is etikai 
sztrájk, a közömbösség szomorú csirái rontsák 
meg ?

reket felfogadni es ezen teendőket azokkal vé­
geztetni. Ebből tehat semmi sérelem vagy meg- 
aiazás reájuk jelenleg sem háramlik. Jövőben 
pedig, mivel a tanítói fizetések újabb rende­
zése mar is egészen elkülöníti és a tanítói fize- 
lesbe nein számítja be az ezekért járó dijakat, 
lassanként mindenütt a

IRODALOM. MŰVÉSZET.
• Magyar Középiskola a kath. tanáregyc- 

a címe. — E fiatal és mégissekrestyés harangozúi sülét folyóiratának
teendők egészen el lesznek különíthetők és kü- hatalmas erkölcsi testületet és folyóiratát ke­
lőn e Cv.ra felfogadott emberek által végeztet- v^s részvéttel kisérik szükebb hazánkban, pedig 
he: tk. Jelenleg azonban tekintettel egyes hit- az alapító tagok közt az első helyet gróf Maj- 
közsegek speciális viszonyaira, altalános rend- ,a‘h Gusztáv püspök úr foglalta el. Ezúttal nem 
szabállyal meg nem lehet ezen ügyre vonatko az intézményt, hanem szeptemberi folyóiratát nulmányok. Badnai Józseftől. Kolozsvár (Bona-

ismertetem, mely hazánk legtartalmasabb pae- ventura nyomda). Áru 2 K. Tompán, vésztjóslóan 
dagógiai szaklapja. A lap minden cikkének az morajlik lent, a mélységben; ködös érzések 
erkölcsi, a vallásos nevelés a célja. Ezt a szá- j csalóka lidércfénye után mámoros kábultsággal

Dr. Yajticzky Emánuel.
* „Séták a mélységben.“ Társadalmi ta-

zuiag intézkedni.
A választmány a közgyűlés határozata sze­

rint utasítja a pénztárost, hogy az egyesületi 
dijakat hajtsa be. mot az egyik szerkesztő. Andor József törtetnek ezren és ezren, inig mások nagyon 

nyitja meg szeptemberi beköszöntőjével, mely- jól kamatoztatják maguknak e mámort . . .!
A nyugdíj revíziója érdekében készítettké- ben a tanárokat figyelmezteti, hogy „hitéhezés A „tudomány“ címmel kérkedő sarlatánság üti 

rest az egyházi főhatóság utján az elnökség a hazájához ragaszkodó edzett férfiakat nevelje- a nagydobot ehhez a színjátékhoz. Ma még 
minisztériumhoz terjeszti fül. A nyugdíjra való: nek • — Ezután M á z y Engelbert dr., népszínmű, melyben az intrikus szerepet a „Ja- 
jogosultságboi kiszorult kántoruk erdekeben ti 
főhatósághoz a választmány kérést fog felter-

az egyesület elnöke Tanitórendeink és a ma- kab‘-ok játszák; holnap talán már tragédia,
gyár iskoluügy címen értekezik elsősorban a melyben derék magyar népünk a szomorú tra- 

jvb/.teni. A tanfelügyelet dolgában, mivel a §zent Benedek rendről. Históriai és evangéliumi gikus hős. A nemes emberszeretet, az önzetlen 
többi egyházmegyékből beszerzett értesülések a|ap(jn mutatja ki, hogy e rendnek a világtör- altruizmus hangját elnyomja e vásári zajjs az 
s/.-:.:-., a ...ag, tanfelügyelet meg nincs el- ténelemben a legerősebb kulturmissziója van. emberi haladás mérhetetlen kárára háttérbe 
döntve. várakozó álláspontot foglal el a vá- Különösen a magyar Szent Benedek-renddel és ; szorul a békés fejlődés eszmei megnyilatkozása, 
laszt.nány, de a kérdést felszínen tartja. ennek tanárképzésével foglalkozik. A rendi giin- meginog a társadalmi béke. Ember és ember 

Végül az elnök meleg szavakkal üdvözli náziumoknak 1904. óta szerves kiegészítő ré- között szédítő szakadék tátong ; a szegény a 
Imei- P. .lakú tiszteletbeli elnök urat s tolmá- szét, a Mária-Kongregáeiókat. mint a vallásos- fölötte állók létét a távolság rózsaszínű fátyo- 
C5u'j1 1 !- ári közgyűlésen a szövetségi tagok sag és a jellemképzés legszebb intézményét is- Ián keresztül mindennél kívánatosabbnak látja, 
rés rüi megnyilvánult kegyeletes érzelmeket, merteti. — F r ú n a i Antal a másik szer- i elnyeréséért mindent áldozni kész s az első, 

- i tal átnyújtotta a tiszteletbeli elnökségről kesztö A magyar gyakorlatok tételei címen mit magától eldob, lelkének értékes kincse . . . 
és éidcmeinek elismeréséről szóló okiratot, me- kedves és lélekemelő cikket ir és bőséges 
Ivet a szövetségi tagok aláírásukkal tettek ün- melvényeket közöl, hogy a diák egyéniségét és lenfeleket lát s szinte az önfentartás ösztöne 
népiesebbé. Imets F. Jákó apát. tiszteletbeli lelki nemességét miként emelhetjük, erősíthet- sugallja neki őket még jobban letiporni. A leg- 
elnók ur. kit a Szövetség részéről jövő figye- jük az Írásbeliekkel. íme egy példa:

¡ A gazdag pedig maga alatt csak veszélyes el-sze-

! jobbak szivében támadt égő vágy segíteni e rét-



tenes helyzeten s a legkisebb sem kicsiny ki- tárvonalaikon körüljárták, ezenkívül pedig vé- 
venni részét az édes teherböl ! Ezt akarja ten- gigjárták az összes épületek minden egyes he- 
ni a szerző. Hivatása hozza magával, hogy le- j lyiségét és átadó a kulcsok átnyujtásával egv- 
szálljon abba a titokzatos, veszedelmes mély- idejüleg a vásár tárgyát átadottnak, vevő pedig 
ségbe, mely forr. izzik, lángol és dübörög alat- átvettnek jelentette ki és pedig utóbbi oly hoz­
tunk. Látta, hallotta, tapasztalta. Fogta kezében | záadással, hogy a szerződés 4-ik pontja értel- 
kezét a betegnek, hallgatta szive verését. Meg- méhen, eladó m. kir. Államkincstár 6 hónap 
ismerte a mélység útjait. Kalauzolni akarja itt alatt köteles az eladott ingatlanokat tehermen- 
azokat, akik többet akarnak e földön, mint ve- tesiteni. 
getálni ; akiknek van szivük, szerető, testvéri 
szivük, tudnivágyú, de önfeláldozó lelkűk !

A határvonalak mindenütt természetes ha- 
; tárvonalak, árkok, sáncok, kerítések által pon­
tosan megvannak jelölve, csupán a törvény-

A Lyceum Akademikum alap telekvásárlása. "Ü'f r<S
A halhatatlan emlukü Fogarassv Mihály rószén és az ug>' adatolt at hogV ^ ott meg-.

I lévő kőkerítéstől, illetve a kőkerítés sarkától,
másik végen lévő deszkakerítés túlsó sarkáig 

i húzott eszményi vonal és pedig egyenes vonal,
I képezi a határvonalat.

Ezzel a jegyzőkönyv felolvasás és helyben-

aerdélyi püspök előrelátó nagy szelleme által 
tervezett és fejedelmi alapítványával reális ala­
pokra fektetett Hóm. Hath. Főiskola e hó 24 én 
a megvalósulásnak jelentős mozzanatához jutott. :

Fgyanis a jelzett alap által, Majláth Gusz­
táv Károly gróf, kegyelmes atyánk hathatós hfli>yas után aláíratott, 
közbenjárásával, K. m. f.a m. kir. Államkincstártól
1 (‘>0,000 koronán mégvásárolt gyulafehérvári 
(vár) kir. törvényszéki, kir. ügyészségi, kir. já- helyettes, mint átadó, 
rásbirósági és fogházi épületeket s telkeket, az

Berecky Miksa s. k. m. kir. p. ü. igazgató

Erdélyi Fehérvári Káptalan által képviselt 
Hrdélyi Fehérvári Székeskáptalan képviseleté- ^'cgarasy püspök-féle Lyceum Akademikum- 
ben, az egyházmegyei központi pénztár, mint i (Róm kath föiskoIa) alap képviseletében : Zo- 
a Lyceum Akadémikum-féle alap kezelője folyú mora Daniel s k kanonok. Dr. Mayer Ödön s. 
hó 24 én jogilag :s és tényleg is az alap bir- k. ügyvéd, Héja Kálmán s. k. egyházm. pénz­

táros, Kúródy Imre s. k. számvevő.“tókába átvette.
Ezen a telkeken fognak felépülni a főiskola 

palotái s ezek között elsősorban a hittani fa­
kultás új épülete.

Egyházmegyénk katholikusai bizonyára ör­
vendeni fognak ez esemény fölött! Mi pedig; 
hirlapirùi kötelességünknek tartjuk az egyház­
megye történetének e fényes lapját itt is meg- 

rükitem us az átadási jegyzőkönyvet, mintegy; 
kiváló történeti tény okmányát, a maga terje- 

Iméhen, az utókor részére átszármaztatni.
A jegyzőkönyv szövege a következő :
„Hivatalos jegyzőkönyv. F el véte- 

î- tt Gyulafehérvárt, 1008. évi október hó 24 énr 
. gyulafehérvári kir. Törvényszéki, kir. Ügyész­

ei, Járásbirósági, es Fogházi épületeknek át­
adásáról.

Addig is, mig az építkezés megkezdődnék, 
! a nagy épülettömbök egyes részeit, a központi 
pénztár, lakóhelyiségek gyanánt bérbe fogja ad­
ni, hogy a székeskáptalan intézkedése szerint 
az eképen befolyó házbérjövedelmek is, az alap 
növeléséhez hozzájáruljanak.

Az oly sok viszontságon keresztül ment 
Klarissza-zárda, az ősi katholikus birtok, ha­
bár nagy áldozatok árán is. ismét katholikus 
kézre jutott, hogy miként a múltban, úgy a 
jövőben is, szolgájon Istennek, tudománynak, a 
valódi pozitív vallásosságnak, az igazi keresztény 
erkölcsnek, s ezek által a hazának.

Átadó a nagyenyedi kir. Pénzügyigazgató- 
-.ig allai képviselt m. kir. Államkincstár, meiy- 

uk képviseletében jelen van Bereczky Miksa 
kir. pénzügyigazgató ;

átvevők az „Erdélyi Fehérvári Káptalan" tollal ÓS pénzünkkel az Cgyhiízme- 
illái képviselt „Fogarassy püspök-féle Lyceum 
Akademikum" (róni. kath. főiskola) alap, mely- 
■ k képviseletében jelen vannak Zomora Du­

el kanonok, dr. Mayer Ödön káptalani ügyész,
'"jja Kálmán és Kúródy Imre, előbbi az er- • 

lyegyházmegyei központi pénztár és számve-, ^
hivatal pénztárnoka, utóbbi pedig számvevője, j____________ _____________

r«t --

Támogassuk szívvcl-lélekkel, vagyis
Alapittatott 1840-ben. 
1890-ben állami ezüst­
éremmel kitüntetve. ::gyénk érdekeit szolgáló ezen egyet­

len lapunkat. fi Honig Frigyes
cs. és kir. szabadalmazott

haranggyár, ARAD, 
Rákóczy-utca 11 28.

A Gyulafehérvárt 1906. január 17 én a be- 
■zdesben megnevezett felek között létrejött és.
=öbb hatóságilag jóváhagyott örökvásári szer- j

-dés 2 ik pontja értelmében fenn megnevezett . . , ,
nzügyigazgató, a gvulafehérvári 215 sz. tjkv- ! A cstksztk.ralvi lóm. katb. iskola- 
n, A + 1—3 rendszám 191G, 1917, 1918 h. ! szék egy ujonan szervezett tanítónői ai­
sz. és 5. rendszám 1967/1, 1907/2. h. r. • lásra pályázatot hirdet. Fizetése : állam- 

a. felveit 3 Lelteiket, a rajtok lévő hű- segélyből 900 kor : a hitközségtöt 100 
kkal, melléképületekkel és tartozékaival együtt, kor lak¿s és kertilletménnyel. Köteles- 
V mint azokat a m. kir. Államkincstár addig

Ajánlja a hangoknak elö- 
revaló mégha tarozásával

saját találmányú cs. és kir. sza­
badalmazott harangjait, melyekkel 
igen tetemes sulii és nnnugtakaritás éretik el, 
p. o. egy ilyen szabadalmazott 260 k!g. sulyu 
harang hangja egy más régibb szerkezetű 
460 klg. harang hangjavai egyenlő.

A legújabb ingó rendszerű forgat­
ható vasharang felszerelést, melyek a 
tornyot nem rázkodtatják, járásuk oly köny- 
nyed, hogy egy gyermek is több harangot 
húzhat egyszerrr;

Regi harangoknak ilyen forgatható könnven imz- 
ható vass:ere!esre való atalakitasat. — Repedt haran­
goknak ujravalo öntését vagy cm-k-iy feiüifizctés mel­
len vafo becsereleset.

Tuzmentes és szilárd vasharang-állvanyokaí.
Több évi szavatolás. Kedvez? fizetési feltételek.

Kepei arlapi! és koilségveissí díjmentesen küld.

Pályázat.

sége : az iskolaszék által kijelölt tanköte­
lesek oktatása. Kik ezen állást elnyernibirla, ünnepélyesen átadta a fenn már meg- 

vezett vásárlónak, miután utóbbi adóhivatali 
igtával igazolta, hogy a vételárat a szerző- óhajtják, pályázati kérvényüket f. é. int­
őik pontja értelmében befizette, — vásár-i vetnber 10-ig alólirt iskolaszékhez ad- 
pedig az ekként átadott lelkeket tartozékaik- ják be. 
egyetemben ünnepélyesen át- és birtokába I 

ette.
Róni. lenti), iskolaszék.

;

iAz átadás és átvétel úgy történt, hogy ösz- 
"s felek, az átadás tárgyát képező telkeket ha- :

44-ik szám. Közművelődés 7.

A mosás akár a táji ez, 
Fáradságba nem kerül,
Sohloht ssappsnt ha használsz,
Még szived is örül.

1

r
:
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Schicht szar vasszapp ana
csodálatos, hathatós tisztítóerejét 
sajátszerü előállításának és a leg­
jobb nyersanyagok leggondosabb 
kiválasztásának köszöni.

Schicht szarvasszappana
kíméli a kezeket és a fehérneműt! 
Megt akarit í'áradságot és vesződséget 
kíméli ennélfogva az egészséget ! 
Megtakarít pénzt, időt és munkát! 
Tisztasága 30.000 koronával 

szavatoltatik.

SIMON LÁSZLÓ
orgona és harmonium készítő

KOLOZSVÁRT, JÓKAI-UTCA 5 sz.
Elvállalok bármily kivitelű új orgona ké­

szítést, átalakitást, kibővítést és hangolást, 
valamint iskolai harmonium készítést.

Továbbá oltár és szószék fölé koronákat 
jótállás mellett szilárd anyagból és a kitűzött 
időre pontosan elkészítve.

Szives pártfogását kéri 
mély tisztelettel Simon László

orgona készítő.

msm
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FIPapp György könyvnyomdája GfUlBfßhßlWt HM Legújabb könyvnyomda Alsófehérvármeg-yében.
Szállítója és nyomtatója :

I a Nagyméltóságu és főtisztelendő erdélyi püspöki hivatalnak, a gyulafehérvári ev. ref. espcresi hivatalnak, az 
i Erdélyi rám. kath. Irodalmi Társulatnak, a Gyulafehérvári róni. kath. főgimnáziumnak, a Gyulafehérvári kir. tür- 

■ M vényszéknek és kir. ügyészségnek, Gyulafehérvár sz. kir. város tanácsának, a Gyulafehérvári takarékpénztár rész­
vénytársaságnak. a Gyulafehérvári népbank részvénytársaságnak, a Gyulafehérvári „Júlia" takarékpénztár részvény- 
társaságnak. a Gyulafehérvári püspöki elemi és polgári leányiskolának, a Gyulafehérvári állami elemi és Gyula- 
fehérvári iparos és kereskedő tanoncziskolának. a Gyulafehérvári kir. közjegyzői hivatalnak, az összes ügyvédi 
irodáknak, a gyulafehérvári és vidéki nagyobb kereskedő czégeknek. a Gyulafehérvári „Johanna" gőzmalomnak, 
a Zalatnai állami kőfaragó és kőcsiszoló ipari szakiskolának, a Zalatnai takarékpénztár részvénytársaságnak stb. 

és az erdélyrészi róm. kath. lelkészi hivatalok egy nagyobb részének.

I
£*£*** Állandó kiadványai: £££##£

t* KÖZMŰVELŐDÉS Erdélyi Oltáregyes. LapuGyulafehérvári Hírlap
Politikai, társadalmi, rk wltamdilmi a szip- 
* * * * irodalmi heti közlöny. * * * *
Az érd. rím. Kath. jredalmi Társulat 

" tulajdonában,
Ill ik évfolyam.

Az oltaregyesuletek hiratilis közlönye. V. évfolyam.
Megjeleníti fizet alakban haVonKfnt egy­
szer Kft nyomtatott IV terjedelemben.

Palltlkal. társadalmi, siáptredatmi és kozgazdasagi 
****** kctttap. ******
- - - - - - - Saját tulajdonában.- - - - - - - -

XTVI. évfolyam. Elöflsetéai ára égési évre 2 korona.

£ E nyomdában jelentek meg továbbá és kaphatók a következő művek : i
PÛ5PÔKME6YEl ZSINAT.

jrta: Förster János, szentszék tanácsos.
Háromszáztizenkét sűrűn nyomtatott oldalon tájékoztat ezen. az olvasó külön észrevételeinek feljegyzésére szolgáló 
margóval ellátott vaskos füzet a megyei zsinat megtartásának módjáról és szükséges előkészületeiről, az erdélyi 
speciális viszon) ok tekintetbe vételével, a következő tartalom-jegyzék szerinti sorrendben : Előszó. — A zsinatról

A kolozsvári 1848. évi zsinat. (?) — A megyei zsinat 
tagjai, — hatásköre, — tisztviselői. — A zsinati ügymenet

A szent­

általában. — Megyei zsinat Erdélyben 1822-ik évben, 
előkészítése, — összehívása, — helye és ideje, 
leírása. - A zsinat tárgyalási anyagáról. - A hitigazságok hirdetése, 
ségek. — A keresztség. — A bérmálás. Az Eucharistla. — A bűnbánat 
rend. A házasság. — A papság tökéletes élete, 
lem. — A zsinat egyéb teendői.

A prédikálás. hitoktatás.
Az utolsó kenet. — Az egyházi 

A testületi tisztesség. — A pap háztája. — Testületi szel- 
A hivő nép erkölcsi nevelése. — A hivatalos ügy-A szerzetesek ügye.

kezelés. — Az egyházi bíráskodás. — Zárószó.
A füzet ára 2 korona. Bérmentes küldéssel 2 kor. 20 fillér.

Intenciós könyv. Az élet értébe $5 jelentősége.
(Liber intentionum )

A szentmisék naponkénti folytatólagos végzésének ki­
mutatására szolgáló rovatos könyv akár egyes áldozá- 
roknak, ad personam, akár nagyobb egyházak vagy 

szerzetestestületek sekrestyeigazgatói szárnál a.
- Ára 1 kor. SO fillér, portómentes küldéssel 2

Bilczewskl József lembergi püspök körlevele a közép­
iskolai tanulókhoz. Ford. Jzporni János, fögimn. tanár.

Ára 20 fillér.

A gyetmeM házi nevetéséről.
irta: ¡¡álinth György. Ára 10 filtfr.korona. - 1Papi nyugdíj könyvecske. Ára 20 fillér.

Lelkészi hivatali nyomtatványok, püspöki, esperes!, lelkészi czim- 
mel nyomtatott levélpapírok, levélboritékok stb. stb. nagyraktára.

Kiadja az Erdélyi Romai Katholikus Irodalmi Társulat, Nyomatott Papp György könyvnyomtató intézetében.


